东建函〔2024〕21号

                                              （C类）
东莞市住房和城乡建设局关于东莞市政协十四届三次会议第20240071号提案答复的函

邹鹏委员：

您提出的《关于住宅专项维修资金使用中引入商业保险，破解电梯安全治理难题的提案》（第20240071号）提案收悉，现答复如下：

一、关于“鼓励开展‘电梯保险+服务’业务模式”的建议

（一）政策引导方面。为降低电梯维修成本、实现电梯快速维修，同时规范维修资金的使用、提高维修资金使用效率，2023年11月我局出台了《关于印发使用住宅专项维修资金投保电梯保险办事指引的通知》（东建房〔2023〕6号），自2024年1月1日起正式实施。该政策推出“保险+服务”新模式，在业主表决同意的基础上使用维修资金购买电梯保险，结合影响电梯使用因素，将事前风险防范、事中风险控制、事后理赔服务等纳入保险服务方案，进一步保障住宅电梯使用安全。

（二）保费补贴方面。根据《中共东莞市委办公室 东莞市人民政府办公室关于调整东莞市住房和城乡建设局职责机构编制的通知》（东委办发〔2019〕37 号）规定，我局主要负责全市住房和城乡建设方面工作，故建议中提及的“对15年以上老旧电梯提供保险实缴保费50%补贴”不属于我局法定职能范围，建议以市财政局意见为准。

二、关于“简化专项维修资金投保电梯维修保险流程”的建议

我局已同步在维修资金信息系统上新增“维修资金购买电梯保险”模块，参照维修资金一般使用的申请流程规范维修资金购买电梯保险的申请程序，在业主表决同意的基础上，使用维修资金购买电梯保险，具体原因如下：
（一）维修资金利息滚存使用。根据《住宅专项维修资金管理办法》（建设部、财政部令第165号）及《东莞市住宅专项维修资金管理办法》（东府〔2014〕106号）的相关规定，维修资金利息滚存使用是必须遵循的法规要求。自2009年成立以来，我市维修资金中心严格遵循相关法规，将利息转入本金滚存使用，确保业主权益得到充分的尊重和保障。因此，无法使用维修资金增值收益作为购买电梯维修保险的资金。

（二）业主依法共同表决决定。根据《中华人民共和国民法典》第二百七十八条规定，使用建筑物及其附属设施的维修资金应当由专有部分面积占比三分之二以上的业主且人数占比三分之二以上的业主参与表决，并应当经参与表决专有部分面积过半数的业主且参与表决人数过半数的业主同意。同时，《住宅专项维修资金管理办法》（第165号令）规定，除紧急使用情况外，使用维修资金须经相关业主表决。目前，包括广州、深圳、杭州在内的多个城市，均须经过业主表决同意才能使用维修资金购买电梯保险，既保障了业主在维修资金资金使用上的决策权，又确保维修资金使用过程的透明和公正。

由于维修资金属于业主共同所有，其使用理应得到业主的广泛参与和表决。此次政策的推出，为有需要的业主提供了一种新的资金来源渠道。但最终是否使用维修资金购买电梯保险，应由业主通过表决来决定，这既是对业主权益的尊重，也是推动物业管理法治化、规范化的具体实践。

三、关于“优化使用住宅专项维修资金投保电梯保险办事指引的期限”的建议

为维护业主权益、保障全体业主的资金安全，我市明确维修资金购买电梯保险的保险期限为壹年，具体原因如下：

（一）保险期限过长，后续保费不足。与深圳、广州不同，东莞维修资金缴存标准（住宅40元/㎡、非住宅50元/㎡）相较于周边城市较低，每户筹集的首期维修资金有限，加上日常维修资金续筹困难，若将有限的维修资金支付购买期限过长的电梯保险，可能会导致其他公共设施设备在急需紧急维修时面临资金缺口，无法得到及时的维修。据了解，目前电梯保险费用一般为3000元—10000元/台/年，保险期限定为一年，一次性支付一年期保费，既能满足业主购买电梯保险的需求、保证电梯的安全运行，又可避免过度占用维修资金、确保住宅小区其他维修项目（除电梯维修外）在日常申请使用维修资金时能够正常运转，使得资金得以合理、高效利用。

（二）保险期限过长，易引发中途退保纠纷。为保障全体业主的资金安全，保险期限定为壹年更为合理。首先，过长的保险期限意味着需要支付更高的保费，部分业主考虑成本过高、收益太低可能会降低购买电梯保险的意愿；其次，保险期限过长，若业主计划有变，中途退保风险较高，部分业主可能对保费退费问题产生异议，从而引发社会矛盾纠纷。因此，将保险期限定为一年，可以更好地保障全体业主的资金安全，减少潜在的社会矛盾。

（三）业主灵活选择，维护市场良性竞争。在保险合同壹年期满后，业主可以根据保险公司在保期内的服务质量、保费的合理浮动等多重因素，综合考虑决定是否续保。此外，针对各种不同保险公司提供的电梯维修险种及服务质量，业主可以进行横向比较，更加灵活地自主选择，从而形成市场良性竞争环境，有利于提高保险公司服务质量，为电梯使用安全提供更全面的保障，推动小区电梯管理和维护的良性循环。

2024年2月19日，叶葆华副市长主持召开城建交通项目前期工作例会，原则同意维修资金购买电梯保险的保险期限暂不调整，后续由我局根据政策实施和运行情况并结合市场各方反馈意见进行评估，如有必要再进行调整完善。
四、下一步工作计划

下来，我局将按照省市有关规定，在强化维修资金监管、使用及提升服务质量等方面加紧工作步伐，进一步细化申请条件、优化实施程序、压缩办结时限，积极做好舆论引导，从服务、宣传等方面切实保障维修资金购买电梯保险等惠民利好政策落地、落好。同时，将密切关注并适时跟进政策实际运行情况，力争逐渐形成相对完善的维修资金购买电梯保险的模式，为广大业主创造更好的居住环境，促进我市维修资金管理工作更加规范、有序发展。

专此答复，诚挚感谢您对市住房城乡建设局工作的关心和支持。

                            东莞市住房和城乡建设局

2024年6月19日

东莞市住房和城乡建设局

—2—
—3—